Ori. Offerūt qđ angeli er nobis primicias & excolit quicq̄ qđ ſtudioſe ab errorib⁹ gentiū converit ad deū. & eſt quicq̄ in portio ſe vel cura illius vel illius angelī. Ei ſicut ab initio cum diſperget deus filios adam; ſtatuit fines gentiū iuxta numerū filiorū vel angelorū dei. & queque gens ſub illo vel illo angelo facta eſt. Israel aut̄ pars domini & ſumipius hereditatis eius. Ita credo in fine mundi huīus & i initio alterius ſeculi futuriū; vt iterū diuidat excelsus filios adam & qui non poterunt tam mundi eſſe corde; vt ipſum videant deū & eſſe portio dñi. vel sanctos angelos vi deant & ſint ſcđm numerū angelorū dei. Optabile eſt ergo ita proficeret quicq̄; vt inter primicias vel primogenita eligatur; & deo offeratur tanq̄

par eius. Si minus vel sanctoꝝ angelooꝝ pars esse mereatur. Numodo non inueniatur inter illos te qui iibꝝ dicuntur. Introibunt in inferiora terretra· in ma· gla· par· vul· erunt· hoc est· demonii. Hę sunt enim vultus que exterminant vineas· et quibus erat herodes· de quo dicitur. Itē dici te vulpi huic. Refugiamus ergo terrenos actus et intelligentia terrenam ne introeamus in inferiora terra. Introeunt enim qui legem dei et missi onum bona terrena intelligentia excipiunt· et non excitant animas terreno rum ad expectationem celestium· ut querat q̄ sursum sunt· non que sup terram.

Ori. Offerunt angelis primis vniuersis q̄ credo gentis sue et ecclesie sue quibus id hannes in apocalipsi scribere videt. angelus sacerdotus episcopi similis et laudat eum. Offerit ergo quicquid pri mittas gentis sue et ecclesie que ei dispensanda commissa est. Ut forte extrinsecus et alijs angeli sunt; qui ex omnibus gentibus fideles congregent. Et consideremus ne forte sic in aliqua civitate ubi nondum christiani sunt; si quis doceat istud et postea ibi princeps episcopū fiat: ita sancti a angeli eos quos ediversis gentibus congreguerunt. Qui ministeriū ad bonas et angelicas laboras ut forentur fratribus gaudijs indicabimur aliquos. Huc fecit officium. Quis enim officium omnium est quod p̄t illis quod p̄t aliis et ceteris in latribus et ymas p̄t bēte eo operari sunt ad cunctum· et electio summa. Superioribus annis. Unde ergo nō sunt reges eorum quos regunt et proficeret faciunt. Ipsi ergo offerunt quicquid pontifici quicquid amīliam fi liis pontificis· i. super nobis virtutibus et archangelis· quos dā lenitus i. paulo in sevioribus· si angelici ordines ut israelite distincti sunt· cū ipsi dicantur vniuersis et exemplari deferire celestium. Foris ergo in futuro cū omnes fructus congregabuntur ad arcām: erunt quicquid portio veri pontificis i. xp̄i· alijs leuitarum; vel angelis vel alijs celestibus viri et iubilis segregati· quicquid et portio hominum: qui in hac vita prudentes tei dispensatores fuerint. Unde ei cui dī crediderat quicquid minas· et fecerat decem· ait. Esto potestate habens sup te civitates eccl. Que cui hic potestas sup ciuitates intelligitur nisi gubernacula animarū. Unde mihi videtur q̄ inter angelos· alijs principatum et potestates super alios gerant. Alij subiaceant; et obtemperent protestari. Sic nec ille cui potestas· i. ciuitatum· vel quicquid datur· immittere ad banc puenit potestate. Omnia ergo apud deum ratōe· et iudicio sunt; nec ad gratiam· sed pro merito· aliis princeps multoꝝ esse ponit· aliis principiū subiectus.

Idem. Agri angelooꝝ corda nostra sunt· quicquid eorum ex agro que colit· offerit primis domino.

Ori. Sicut xp̄s est rex regum: ita primis primis: que non pontificiam: sed te oblatas sunt· quia sc̄p̄m hostiam obtulit deo: et surgens a mortuis sedet ad terram tei. Dicitur autem primis et primogenitus totius creature. Quod vtrā sic q̄ singulas creaturas intelligi debet: ut iter homines primis dominum dicitur et intelligitur: an celstior et divinior intelligentia: non est presentis temporis prosequi.

Sed et si micerer ego magnū et summo pontifice dignū offerte sensum: ut ex his que loquimur et decem aliquid egregium summo pontifici pla-

ceret: poterat angelus qui preget ecclie ex omnibus dictis nostris aliqd eligere· et loco primogenitorum vel primis: de agello nostri cordis domino offerte. Sed vtrā p̄ bis que loquimur dānari nō mereamur· sufficiet nobis hec gratia.

Uniuersa frugum initia q̄ gignit̄
s̄ corda humana.
humus et domino deportatur ce-
dent in usus tuos. Qui mundus
est i domo tua vescetur eis. Omne
qđ ex voto reddiderint filii israel
q̄ primogeniti sunt qui cū mulieribus nō
sunt coquinati vel martires.
tuū erit. Quidquid primū erum-
per de vulna cuncte carnis quaz
offerunt dño. siue ex hominibus
siue de pecoribus fuerit: tui iuris
erit. ita dumtaxat ut pro hominis
primogenito precium accipias. et
omne animal qđ iminū est redi-
mi facias. cui redēptio erit post
vnū mensem: si clavis argenti. v. pon-
dere sanctuarij. Siclus vigili obo-
los habet. Primogenitū autem bo-
vis et ouis et caprē non facias re-
dumi quia sanctificata sunt dño.
Sanguinem tñ eorum fundes sup
altare. et adipē adolebis in odorē

suauissimus dño. Carnes vero in
usum tuū cedent· sicut pectusculū
consecratum· et armus dexter tua

erunt. Omnis primogenitus sanctuarij:
† s̄ archageli· angeli· apostoli· et quilibet docto-
res ecclie.
quas offerunt † filii israel dño tibi
dedi· et filii ac filiabus tuis iure
sapientium cōdumenti.
pactū salis ē sempiternū
† s̄ episcopis. † s̄ sacerdotibus dyacombus.
coraz̄ domino tibi ac filii tuis.

Dixitq̄ domin⁹ ad aaron: In ter-
ra eorū nihil possidebitis· nec ha-
bebitis p̄tēm inter eos. Ego pars
hereditatis mee et calicis mee eccl.
et hereditas tua· in medio filiorū

israel. Filii autem leui dedi om-
ni qui cōtulerent post cōmūnū viuāt. † s̄ veri-
nes decimas tisi aelis in possessio-
nem pro ministerio quo seruiunt
mibi in tabernaculo fēderis: ut n̄
accedat ultra filii israel ad taber-
naculum· nec cōmittant peccata
mortiferum: solis filii leui mibi
in tabernaculo seruentibus· et

Quidquid pri-
mu. Ori. Dilexunt forte illi primogeniti
dici qui cū mulieribus nō
sunt coquinati. vel etiam martires.
Primogeniti quoq̄ ecclie possunt dici vir-
gines: tecum vero q̄ post cōmūnū coni-
nentes sunt.

Omnes primi-
tias eccl. Raba. In
viroq̄ testamēto mi-
nistris altaris oblati-
ones et decimē ad ne-
cessaria tribuunt: ne

terrenis possessionib⁹ audēat ibiare: nec lucū de misterio ḡtere. vñ. Gra-
tis accepistis: gratis date. Nolite possidere aurū neq̄ argentū neq̄ pe-
cuniam. Distice autem decimē obseruantiam legis significant: vel since-
ritatem integratitatis fidei· vel p̄fectionem boni operis que maxime habere
debet qui ministerio divino se exhibent. In denario enim numero crea-
ture et creatoris cognitio cōprehenditur: quia septenarius respicit ad hu-
manam naturam· tribus sc̄p̄ vim animę ostendentibus. Unde. Diliges
dominum deum tuū ex toto corde tuo· et ex tota anima tua· et ex tota forti-
tudine tua. Corpus autem ex quartuor constat elementis. Septenarius autem
si ternario numero fidem et confessionem trinitatis exprimenti adiunxitur;
denarium complebit.

Pactum salis. Rab. Pactum salis nominat oblationū vniuersi-
tatem que ad ministerium vel ad ius sacerdotum pertinet. Unde i leuitico
Quidquid obuleris sacrificij salis concides eccl. Distice offeruntur sapien-
tiam conuenire sacerdotibus et predicatoribus diuinę legis: non secularē
sed apostolicā· de qua paulus dicit: Sapientiam loquimur inter perfe-
ctos· sapientiam non huīs seculi eccl. De qua apostolis dicit: Nos effis
sal terre. Sicut enim omnis cibis sale conditur: sic omnis sc̄p̄mo aposto-
lica sapientia. Aaron ergo et filii eius pactum est salis sempiternū: quia
non solum episcopis necessaria est sapientia: sed etiam presbiteris· dyaco-
nibus· et omnibus ordinibus· et hoc coram deo: id est· ut pura et simplex
sine versutis et malitia deo placeat. Sapientia enim huīus mundi ibimi
ca est deo.

C. **XIX.**

Locutus est **zc.** Aug. Et locutus est dominus ad moysen et aaron dicens: **I**sta est distinctio legis: quecumque constituit dominus **zc.** Non est distinctio nisi inter duo vel plura. **D**istinctio eius singularitas non recipit: nec distinctio eius cuiuslibet rei memoravit: sed addidit legis: nec cuiuscumque legis. **A**llidue enim in scriptura legitur te una quaeque re: te qua legitime praecepit hec est lex istius: vel illius: non universalis lex: que continet omnium que legi time precepit. **H**ic vero cu dixisse: **H**ec est distinctio legis: ad immiti: quecumque continentur deus: precepit deo: non creando. **Q**uidam enim quecumque precepit deus transmiserunt. **S**i ergo hec est distinctio legis que cumque fecerit dominus: magna est ista distinctione: et recte intelligitur duo testamenta intelligere: vel distinctionem. **E**adem sunt enim in veteri et in novo testamento: ibi obum brata: hic renata. **N**on enim tantum sacramenta diversa sunt: sed etiam promissa: ibi videntur tripalia propria: quibus spiritualia premissa occulte significantur: hic autem manifesta spiritualia promittuntur et eterna. **T**em porarium enim bonorum et carnalium et spiritualium atque gemitorum: que certior distinctione est quam passio christi. In cuius morte claruit non transitoriam felicitatem: per magnum munere spiritus mundum et optrandit: cum unigenito filio (quem tanta pati voluntate) ergo aliud de te a se peti et expectari optat distinctione declaravit. **H**anc ergo passionem velut distinctiones duorum testamentorum: hoc quod in inuenient rufa mactatoe dicitur: satis congrue figurat. **L**ocutus est dominus ad moysen et aaron dicens: **I**sta est distinctio legis quecumque constituit dominus creans: sicut celum et terram et mare et omnia que in eis sunt: sed quecumque constituit dominus dicens: in duobus testamento: ut deinde sequatur: **L**oqueretur filius israel: et accipiant a te inuenient rufam sine vicio. **I**nuenient rufam carnem christi significat. **S**exus femininus infirmitates carnalem rufam passionis. **N**on autem ait accipiant a te in ipso moyse figuram ostendit legis: quia secundum legem vidi sunt sibi occidere christum: quod soluebat sabbatum: et obseruatorem legis prophetaebat.

Vaccinam. Per masculum fortitudinem: per feminam infirmitas significatur. Per vaccinam infirmitas dominicae incarnatiois ad sacrificium assumpta figuratur. Mortuus est enim ex infirmitate: sed vixit ex virtute dei. **V**accinam rufam: rubram: et sanguine passionis. **V**nde. **D**ilectus mens candidus et rubicundus. **C**andidus: et ex diuinitate: rubicundus: et sanguine candidus etiam per iustitiam vite.

Obre. **M**ora. **V**accinam rufam mactamus: cum carnem a lascivia voluptatis extinguiimus: quia cum hyssopo ligno cedri et coco offerimus: quia cum maceratore corporis sacrificium fiduci spei et caritatis adolemus.

Nulla sit macula. **A**ug. **S**ine vicio. **H**anc enim carnem ceteros hostiis significabat: ubi similiter sine vicio pecora immolari iubebantur. **E**rat enim in similitudine carnis peccati: sed non caro peccati. **S**ed hic ubi continentur legis distinctionem volunt deus commendare: parvum fuit dicere sine vicio: nisi diceretur quod non habet in se vicium. **N**on si repetendi causa dicuntur est: forte non frustra est quod ea rem ipsa repetitio firmius commendavit. quod non aberret a vero: et ideo additum intelligatur: quod non habet in se vicium: cum iam dictum est inuenient sine vicino.

area et torculari dederitis primicias: et comedetis eas in omnibus locis vestris. **N**ihil aliud possunt debent: decimaru oblatioe pertinenti quas in usus eorum et necessaria separauit. **L**ocutus est deus ad moysen dicens: Preceipe leuitis atque denuncia. **C**um acceperitis decimas a filiis israel: quas dedi vobis primitias earum offerte domino: et decimam prem decime: ut reputetur vobis in oblatione primitiorum tam de areis quam de torcularibus: et in universis quorum accipitis primitias offerte domino: et date ea aaron sacerdoti. **O**mnia que offers ex decimis: et in donaria: domini separabis: optima et electa cuncta erunt. **D**icesque ad eos: Si preclaras et meliora quecumque obtuleritis ex decimis: reputabitur vobis quasi

C. **XIX.**

Locutusque est dominus ad moysen et aaron dicens: **I**sta est religio uictime quam constituit dominus. Preceipe filiis israel ut adducant ad te quod ois operio eius precepta. **V**accinam rufam etatis integrum: in quo qui peccatum non fecerit: nec inuenient est dolore eius ad nulla sit macula: nec portauerit in unctionem: tradesque eam eleazar sacerdoti. Qui educta extra castra: immolabit in conspectu omnium: et tingens digitum in sanguine eius

ad tempus quod tu eras: sed ad posteros huins sacerdotij passionem totum peruenturam.

Qui eductam est. **A**ug. **Q**uia extra portas passus est christus: ut nos a coheretate presentis vite quali a ciuitate educeret.

Aug. Et ejusdem eam extra castra. **S**ic electus est dominus passus extra ciuitatem.

Aug. In locum mundum: quia non habuit carnem malam. Et occidentem eam in conspectu eius: sic occisa est caro christi in conspectu eorum qui futuri erant in novo testamento domini sacerdotes.

Immolabit. **M**oral. **V**accinam rufam (cuius cinis est expiatio propter) immolare non potest: nisi qui terrena opera non fecerit: unctiones telici non trahent: et vinculis peccatoe ligatus non fuerit.

In conspectu omnium. **O**bre. **Q**uia christus in conspectu omnium quasi extinxerit. **I**n conspectu patris immolatus: quod ante oculos hominum pena hoc ante oculos patris sacrificium fuit.

Et tingens digitum est. **A**ug. **A**lia lit. **E**t accipiet eleazar sanguinem eius: et asperget contra faciem testimonij a sanguine eius septies. **Q**uia christus secundum scripturas fudit sanguinem in remissionem peccatorum: ideo contra faciem tabernaculi testimonij: quod non aliter declaratum est quam fuerit dominus testimonio pronunciatum. **E**t ideo septies: quia ipse numerus ad mutationem pertinet spiritalem.

Obre. In dīgito dīcretio opationis signatur. In sanguine vacce dīgitum tingere est in passione domini nostra opa consecrare. vt passionem eius quā cognoscimus imitemur. **P**assus est enim vobis relinques ex emplūm vt sequamur vestigia eius.

Obre. Eleazar sacerdos imolat; in sanguine digitum tingit. qd plebs iudea et reproboz parte humilitatem domini vscq ad passionem persecuta est. In electis vero opationē humilitatis eius imitata. Et asperget cōtre fores tabernaculi

Tabernaculū sy-
nagogam significat.

Qui ergo tinxerit dī-
gitū cōtra fores taber-
naculi asperget id ē.
quisquis passiois ei⁹
vias imitatur. syna-
goge non credenti et
resistēt p exempla bo-
na et pīdicationē re-
ctam signum bene vi-
nendi pībeat.

Asperget. **O**rc.
Id ē. resistēt plebi
pīdicationē re-
ctam et opera passio-
nis xpī exempla mon-
strabit.

Septem vicibus. Quia septē dona spiritus sancti: que p̄ christi
sanguinem super ecclesiē populos distribuuntur; in quo ab omni delicto
purgantur.

Gregor. Septem vicibus z̄. In septenario pfectio significatur. vel
accipitur. Unde et septem diebus uniusculm tempus impletur. et spiritus
sanctus septiformis vocatur. Septem ergo vicibus in sanguine digitum
intingeret est pfecta opatione mysterium passionis imitari. Et septē vicibus
contra synagogam aspergere est perfecta pīdicationē passionem infidelis-
bus nūcīare.

Cōburetq eam cūctis z̄. Greg. Per pelle et carnē et sanguinem et fūnum sacrificia in veteri testamento habita; que infirmitates dñi
nūcīabānt. significantur. Quia omnia postmodū spiritualiter a patribꝫ
intellecta iuxta exterius misterium stercore sunt vocata. Unde paulus.
Omnia arbitror; vt stercore que traduntur flammæ. Quānis enim primū
caraliter sunt exhibita; postmodū per spiritum sanctum intelligentiē igne
sunt consumpta.

Aug. Et cremabunt eam in conspectu eius. Puto qd crematio ad si-
gnūm pertinet resurrectōis. Natura enim est ignis ut in superna moueat
et in ipsum conuertitur qd crematur. Nam et ipm̄ cremare te ḡeo in lati-
num ductum verbum est a suspensione. Qd vero additum est in conse-
ptu eius i-in conspectu sacerdotis. significare videtur quia illis apparuit
reincorpore xpī qui futuri erant ad regale sacerdotium.

Cām pelle z̄. Aug. Quod uero sequitur pellis ei⁹ et carnes et san-
guis eius cum stercore cōburetur. Id expositum est quomodo cremabitur
et significatum est qd non solum substantia mortalis corporis xpī que cō-
memoratione pellis et carnium et sanguis intimata est; sed etiā contumelia
et cibicio plebis que in stercore significatur; conuertetur in gloriā quā cō-
busonis flamma significat.

Obre. Per pelle et carnem exterior xpī operatio significatur. Per
sanguinem subtilis et eterna virtus exterior facta viuificans. Per fūmū
lassitudo-sitūs-efūries-timor mortis et quecumq ex humanitate pati vo-
luit. Quidquid enī defecti mortalitatis habuit; quasi fūmū in eo abiici
endam fuit; que omnia igni cremandā sunt. i-iuxta veritatē spiritus sancti
intelligenda. vt que ab eo corporaliter gesta sit p̄ incorporeū diuinitatis
spiritum disposita sentiantur.

Lignum quoq cedrinū. Cedrus lignum altum et imputribi-
le est. **H**yssopus herba valde humilis; que tñ inflationē ammonet pulmo-
nis. Per cedrum ergo alta pseuerans contemplatio per hyssopum man-
sueti cordis humilitas signatur. Qui enim cōtemplatione ad superna tol-
litur; per humilitatis compassionem debet cōdescendere inferioribꝫ nec se
et eo quod habet erigit; sed his qui illud nō habent pīdicando libenter
impedit.

Aug. Et accipiet sacerdos lignum cedrinū et hyssopum et coccinum
et mittet in medium combustionis iuuenię z̄. **L**ignum cedrinū spes ē;
que in supernis firmiter habitat. **H**yssopus fides que ē humilis herba ra-
dicibus herens in petra. **C**occinum caritas; quod fernorē spiritus igneo
colore teſſetur. **H**ec tria telemus mittere in resurrectōem xpī tanqz i me-

dium cōbustionis illius; vt cum illo sit abscondita vita nostra.

Obre. Potest intelligi per cedrum spes; que alia petit. Per hyssopū
(que etiā odore stomachi imundiciam purgat) fides; que nimis aduersa
equanimiter tolerat; et quidquid ex anteactis peccatis contracutum fuerat
mundat. Per coccum vero caritas. Unusquisq igitur nostri i flammā
que vaccanī vorat cedrum-hyssopum. et coccum bis tinctum mittat. i-i la-
crificio dominice passionis fidem. spem. et caritatē exhibeat; ne passionem

redemptoris sui sine
causa audiat. Hinc
panthys. Quic autē
manet fides. spes. ca-
ritas.

Maior autē
bis est caritas. Und
et hic coccus extrem⁹

ponitur quia fide et
spē completa; cuz ad

eternam patriam ve-
nerimus; sola i nobis
caritas ad ultimum

multiplicatur.

Obre. Mittatur
i flammā que vaccā
vorat cedrus i perse-
uerantia et altitudo

noſtre cōtemplatiōis
comburatur igne do-

minice passionis. Mittatur hyssopus i humilitas cordis nostri. veritatē
manuētudinis trahat ex admixtione dominice passionis. Mittatur coc-
cus bis tinctus i caritas que nos ad amandum deum et proximū excitat.
assidue nos contemplari passionem dominicam cōpellat; vt in ipa discat
opera recta que faciat.

Hyssopum. Isid. Baptismū. quia hyssopo tincto sanguine agni
aspergebantur.

Coccus bis tinctum. Isidor. Coccus bis tinctus; sanguis
christi; quo mente et corpore abluiuntur. Hectria purgant cedrus; id est fi-
des crucis-hyssopus baptismus vel martirii. Coccus sanguinis dominici
sacramentum.

Obre. In cocco bis tincto virt⁹ caritatis exprimitur; que flama sancti
amoris lucens; duobus pīceptis exhiberi iubetur. dilectione s̄-tei et pī-
mi. Bis tinctus ergo coccus est; cum caritas dupli pīcepto formata; vt
sic diligatur deus; ne deseratur proximus. et sic proximus; ne contemna-
tur deus.

Sacerdos. **O**bre. Omnes qui in xpī credimus sacerdotes sumus;
Unde. Vos autētis genit⁹ electum; regale sacerdotium z̄. Alta ergo
que p̄ contemplationē sentimus; et qd ex mansuetudine būilitatis agim⁹
qd per ignem caritatis exhibemus; passionis xpī sanguine tingere debe-
mus. vt omne qd in nobis est; illum imitetur a quo est. qd extra imitatiōes
passionis non tam virtus qd vicium est.

Obre. Potest iste sacerdos qui vaccē carnes. pelle. sanguinē. fūmū
et cōburet; ordinem iudaici sacerdotij cum plebe supposita in necem dñi
consentientis significare; unde sequitur. et tunc demum lotis vestibus; et
corpore suo.

Et tunc demum z̄. Idem. Potest intelligi qd iste sacerdos et lot⁹
lit vestibus; et tamē vscq ad vesperam imundus. quia iudaicus populus
et p̄ eoꝫ qui crediderunt mundus; ex parte eorū qui nō crediderūt vscq
ad vesperam permanet imundus. Lauat ergo vestimenta et corpus; quia
credendo exteriora opa et interiorē mentē a prauis actionibus mundat
et plene tunc ad castra revertitur; cum ad finem perfecte reuocatur. Et qd
indea in infidelitate partim pdurante ad fidem gentilitatis ingreditur; et
mysteria diuinē incarnatiōis intelligit recte subdit. Colliget autē cineres
vaccē vir mundus z̄.

Aug. Lauabit vestimenta sua sacerdos; et lauabit corpus suū aqua.
et postea introbit castra. et imundus erit sacerdos vscq ad vesperam. La-
uatio vestimentoz et corporis mundatio est exterioruz et interiorum hoc fa-
cerdos. Deinde sequitur; qui comburet eam lauabit vestimenta sua. et la-
uabit corpus suū aqua. et imundus erit vscq ad vesperam. In eo qui
comburi eos figuratos arbitror; qui christi carnem sepelierūt resurrectōi
eam velut cōmationi mandantes.

Vscq ad uesperam. Aug. Ad vesperam sacerdos irat. quia in-
fidelis populus qui vscq ad vesperam i fine mundi extra mandata vite;
velut extra castra positus est; prauis operibus commaculatus; aqua ba-
ptisimi et penitentia lotus; ad cognitionem in fine mundi quas in castra
renvertitur.

Colliget autem. Aug. Et congregabit homo mundus cineres, iu
nentes reliquias, i. imperfectos, et combustionis, i. famam que secura est passi
onem et resurrectem Christi, qd sunt reliquiae homini pacifico. Cenit erat Christus
qd velut mortuus ab infidelibus condemnabatur, et tamen mundabat qd
resurrexisse ab fidelibus credebat. Et quia haec fama in ceteris gentibus
que non erant de consilio iudeorum maxime clamit, dictum est congregabit
homo mundus cinerem iuvence. Mundus, s. ab imperfecto et chaluti que in
deos fecit reos, et reponet in loco mundus
id est honorabilitate tra
ctabit, tam extra ca
stra, qd extra celebra
tionem iudaicę consue
tuinis euangelicus
sermo clamat.

Dbre. Vaccam sa
cerdos cōburit, cine
res vir mundus colli
git, qd ifirmitate domini
indeus mactauit, sub
tilia ei mysteria gen
tis intelligit.

Mundi sunt qui
passione Christi gentibus
predicant.

Effundet eos
Quia gentilis sacra
menta que agnouit
predicare non cessat;
sed nescientibus ma
nifestat.

Dbre. Vir mun
dus i. loco purissimo
vaccē cineres fundit:
dum quilibet doctus
ex gentilitate assum
ptus: mundus p. humi
litate gentilium corda
recongit, et mysteria eius
redemptoris tradere
no desistit. Qd cum
agit fides gentium
multiplicatur: diuina
virtus agnoscitur: di
sciplina preceptorum
tenet. Unde subdit
vt sint multitudini fi
lio et Israel i. custodiā
Israel enim interpre
tatur vir videns terram
Et bene cōuersa gen
tilitas Israel dicit, que teum iam fide contemplatur.

Extra castra. Quia omnis gentilitas extra legem, extra sacrificium,
extra synagogam.

Purissimo. Quia pranis ac pollutis mentibz no sunt secreta domini
incarnationis tradenda; sed his qd ad fidem venientes cor mundauerunt.
Multitudini filiorum. Aug. Ali littera. Et erit synagoge filio et
Israel in conservatōem. Aq aspergionis purificatio est. Postea declarat
plenus quēadmodum et hoc cineres siebat aqua aspergionis unde munda
bantur a contractu mortuorum, i. ab iniquitate huius mundi vnde vel mor
tice vita. Sed mirum est quod sequitur. Et qui congregat inquit cine
rem iuvence, lauabit vestimenta sua, et immundus erit usq ad vesperam.
Quomodo erit ex hoc immundus, qui mundus accesserat, nisi quia et hi qd
sibi videntur mundi in fide christiana agnoscunt quia omnes peccaverunt et
egent gloria regni iustificati gratis per sanguinem ipsius. Hunc tamē vesti
menta sua lauare dixit, non etiam corpus, credo qd illius cineris cōgrega
tione et repositione in loco mundo (si hoc spiritualiter intelligentur) iam in
trinsecus vult intelligi fuisse mundatum. Sic cornelius audiens et credens
qd predicauit petrus, ita mundatus est ut ante visibile baptismum cum
suis qui aderant domum accipet spiritus sancti. Sed nec visibile sacramē
tū cōtēni potuit, ut abluit etiā extirpē lauaret quodammodo vestimenta sua.

In custodiā. Quia subtiliora sacramenta mundis gentilium cor
dibus tradita in mentis iunctōem vertuntur. Quia dum secretæ et subti

lia operationis illius per imitatōem attendimus: per hoc nobis mundi
ciam prouidens.

Propter operatōem in custodiā nostram sunt cineres; propter ba
ptismum vero in aquam aspergionis.

Tunc cineres in nostram custodiā prude custodimus; cuz redemptorē
nostrū p. iniquitatibz nostris passa consideramus solite. Perpendim⁹
enī qd retribuat bonis, qui voluit mori, p. malis, qd ad iusticiā fidei ad
ducti eius ḡte debemus; qui in iniquitate positi in cessionē mor
tis eius accepimus.

Nobis hoc.
asperius hac cōmixtione non fue
rit: polluet tabernaculum domini, et

fregit sanctoz.

peribit ex israel. Quia aqua expi
ationis non est aspersus: immun

dus erit: et manebit spurcicia eius

super eū. Ista est lex hominis qui

moritur in tabernaculo. Omnes

qui ingrediuntur tentoriū illius:

et vniuersa uasa que ibi sunt: pol
luta erunt septem dieb⁹.

Vas qd

non habuerit oculum nec ligatu
ram desuper: immundus erit.

Si nescio quid intel
ligat, nisi qd omis ho

post remissionē plen
sumā peccatorū pma
nendo i. bac vita con
trahit aliquid vñ sit

immundus usq ad finē
vitæ, vbi enī dies iste

erit septem diebus. Tolle, qd de

cineribus cōbustionis atq pecca
ti: et mittent aquas uiuas sup eos

in uas: in quibus cū ho mundus

plonā porat. S. fidē. Sal. exco.

tinxerit hysopuz: asperget ea om̄e

bic purificabit die tertio, et die septimo et mundus erit. Et hic nihil aliud itel
ligo nisi tacitū mortui hois ē iniquitatē. Septē vero dierū immundiciā ppi
aiam et corpus dictā. animam in ternario corp⁹ in eternario. Secundum b. dā
arbitrio: p. p̄bām. In trib⁹ et quatuor iniquitatibz non aduersabor.

Si die tertio zc. Aug. Si autē purificat⁹ no fuerit die tertio, et die

septē no erit mundus. Dis qd terigerit mortuū ab oī animā corporis, et mortu⁹

fuerit tacto mortuo anteq̄ sit; vel fuerit purificatus: tabernaculum domini pol
luit, exteret aia illa ex isrl. Notandum qd difficultate repente bis libris aliqd
evidenter de vita aie p. morte fuisse cōscriptū. Sic ergo cū dicit. Si fuit

mortu⁹ ante purificatoꝝ, manere illo immundiciā, et exteri animā illam et

isrl: i. cōsortio poli dei. Quid aliud intelligi vult; nisi mauere ante penā
etia polt morte, si dū viuit mundata ut fuit hoc sacramento quo Christus p
rismus figuratur. Num aqua aspergionis inquit no est aspersa sup eū: imm
mundus est, adhuc immundiciā eius ia ipso ē. Adhuc i. etiā polt morte.

Polluet taber. Quantū i. se est secundum illud. Spiritu nolite extin
guere, cum extingui ille no possit. Nam si ex hoc tabernaculuz immundū
factum vellit intelligi: mundari iubet.

Vas quod no habuerit operculū. Gre. Legimē operculi: vñ
gatura, et censura discipline qua quisq no pmitur: qd vas immundū pol
luit, reprobat. Quasi enī vas sine opculo vel ligatura polluit: qui per
studū ostentatōis patens nullo velamine taciturnitatis operetur.

Siquis in agro. Aug. Alia lit. Omnis qui terigerit sup faciem

campi vulneratum
aut mortuū iat occi
siōis os ut mem
mēta. qd intelligit vulneratum
aut mortuū. Si ou
tius voluntariū
vulneratum: aliq mor
tuum canundū ē
putetur immundus ē
etia qui tenet val
erūrum vnum; qd
vñq absurdum est.
S. qd palliat i mor
tū illi vulnerat: et
iobis mortuū intelligit
vulneratum mortuū
iudicium: vñ vulner
ante p̄mitit mortuū
locu vulnerare.
Lauabit ete zc.
Exaudiatur refinan
tia: et lanabit aq
iūndus et vñq
ad vesperum. illa ē
qd algemeina illa
illa qd luit vñ
menta sua. Et lana
bim aquaz p
to spiritalē intelligi
dā p significati
no p sp̄cāt. qd
sue ratio vñdū
eratīatōis vñdū
futuro. Sed qd la
cramēo baptizū re
cte ablutū (qd illa
significat respa.
Qui tetigerit
cadaver. Augusti.
Qui tetigerit mori
cīnam zc. Incipit di
cere quo immū facti
hoīcs: qd illa asp̄lo
nis purificent. Qui
tetigerit inq̄ mortuū
oīs animā hoīs immu
da erit septē diebus
hic purificabit die tertio, et die septimo et mundus erit. Et hic nihil aliud itel
ligo nisi tacitū mortui hois ē iniquitatē. Septē vero dierū immundiciā ppi
aiam et corpus dictā. animam in ternario corp⁹ in eternario. Secundum b. dā
arbitrio: p. p̄bām. In trib⁹ et quatuor iniquitatibz non aduersabor.

Si die tertio zc. Aug. Si autē purificat⁹ no fuerit die tertio, et die

septē no erit mundus. Dis qd terigerit mortuū ab oī animā corporis, et mortu⁹

fuerit tacto mortuo anteq̄ sit; vel fuerit purificatus: tabernaculum domini pol
luit, exteret aia illa ex isrl. Notandum qd difficultate repente bis libris aliqd
evidenter de vita aie p. morte fuisse cōscriptū. Sic ergo cū dicit. Si fuit

mortu⁹ ante purificatoꝝ, manere illo immundiciā, et exteri animā illam et

isrl: i. cōsortio poli dei. Quid aliud intelligi vult; nisi mauere ante penā
etia polt morte, si dū viuit mundata ut fuit hoc sacramento quo Christus p
rismus figuratur. Num aqua aspergionis inquit no est aspersa sup eū: imm
mundus est, adhuc immundiciā eius ia ipso ē. Adhuc i. etiā polt morte.

Polluet taber. Quantū i. se est secundum illud. Spiritu nolite extin
guere, cum extingui ille no possit. Nam si ex hoc tabernaculuz immundū
factum vellit intelligi: mundari iubet.

Vas quod no habuerit operculū. Gre. Legimē operculi: vñ
gatura, et censura discipline qua quisq no pmitur: qd vas immundū pol
luit, reprobat. Quasi enī vas sine opculo vel ligatura polluit: qui per
studū ostentatōis patens nullo velamine taciturnitatis operetur.

Siquis in agro. Aug. Alia lit. Omnis qui terigerit sup faciem

campi vulneratum. aut mortuum aut occisi. si hōis os aut monumētū ē. Querit qd intelligit vulneratum. aut mortuum. Si enī aliud voluit intelligi vulneratum: alid mortuum: cauendum ē ne putetur immundus ē etiā qui tetigerit vulneratum vivum: qd vñqz absurdum est. Sz qz possunt et mortui esse vulnerati: et ipsos mortuos intelligit discriuisse. vt aut vulneratum mortuū intelligam: i. vulnerare pemptū: aut mortuū sine vulnerare.

Lauabit et se ē. Et lanabit vestimenta sua: et lanabit aqua. et immundus erit usqz ad vesperam. Alia ē aqua aspersio: et alia illa qua lauit vestimenta sua. Et lauabitur aqua: quaz per spiritū intelligendam p significat ēm nō p apparet. Nā sine dubio visibilis erat: sicut oēs umbra futurop. Sed qui lauamento baptismi recte abluitur (qd illa aspersio aqua figurabat) mundatur spiritualiter vt sit mundus corpe et sp̄i. Qd b̄s op̄o dixit aqua aspergi: q̄ berba diximus significari fidei: qd alius occurrit nisi qd scriptum ē. fide purificans corda eoz. Non enī prodet baptismus: si defit fides. A viro autem mūndo dixit hē fieri. vbi significant mini stri portantes psonā dñi: qui vere vir mūndus est. Nam te his ministris sequentib⁹ dicet. Et quicqz asperget aqua aspersio lauabit vestimenta sua id ē. obseruat et corpore. Et qui tetigerit aqua aspersio immundus erit usqz ad vesperā: et omne quod enī tetigerit immundū: immundus erit: et alia q̄ tetigerit immunda erit usqz ad vesperam.

tentorū: et cunctam supellectilem et hoies huiuscmodi contagione pollutos. Atqz hoc mō mundus lustrabit imundū tercō et septimo die. Expiatusqz die septimo. lauabit et se et vestimenta sua. et immundus erit usqz ad vesperā. Hicqz hoc ritu non fuerit expiatus: peri bit anima illi de medio ecclesie. quia sanctuarū domini polluit: et nō est aqua lustratōis aspersus. Erit hoc prēceptū legitimū semper. Ipe quoqz qui asperget aqua lauabit vestimenta sua. Omnis qui tetigerit aquas expiatōis immundus erit usqz ad vesperā. Quidquid tetigerit immundus: immundus faciet. et anima que horum quipiam tetigerit: immunda erit usqz ad vesperam.

Teneruntqz filij isrl et omnis multitudo in desertum syn mense primo et mansit populus in cades. Mortuaqz ē ibi maria et sepulta in eodem loco. Unqz indigeret aqua populus. coierūt aduersum moysen et aaron. et uersi in seditionem dixerunt: Utinam perissemus inter fratres nostros coram domino. Cur eduxisti ecclesiam dominū solitudinem: ut et nos et iumenta nostra moriamur? Quare nos fecistis ascendere de egypto. et ad-

C. :XX.
Cleueruntqz filii ē. Isi. Tricesima tercia mālio ē in deserto syn. hec ē cades. Sin aut interpretat sancta. p antifrasim: sic dicit lucus cū nomine lucent. vel bellū cū sit horridū. In hac mansione morietur maria: et sepe

duristis in locū istum pessimum. qui seri non potest. qui nec sicum gignit nec vineas. nec malagrana ta: Insuper et aquā non habet ad bibendum: Ingressusqz moyses et aarō dimissa multitudine tabernaculū fedēris: corruerūt promī in terram. clamauerūtqz ad deūz atqz dixerunt: Dñe deus audi clamorem populi huius. et aperi eis thesaurū tuū. fontem aquę viue: vt satiati cesseret murmuratio eoz. Et apparuit gloria dñi super eos. Locutusqz est dñs ad moysen dicens: Colle virgam et cōgega populu tu et aaron frater tuus. et loquimini ad petrā coram eis. et illa dabit aqua. Unqz eduxeris aquā de petra: bibet omnis multitudo et iumenta eius. Tūlit igitur moyses virgam que erat in conspectu dñi sicut precepérat ei: cōgregata multitudine ante petram. Dixitqz eis: Audite rebelles et increduli. Num de petra hac vobis aquaz poterim⁹ ejcere? Unqz eleuasset iudeus sub lege moysi positus. ligno crucis affixit: s̄z enī tei virtutē esse n̄ credidit. Sed sicut pessima petra manavit aqua sufficientib⁹ sic plaga dñicē passim effecta ē vita cōtentibus. Hac ergo carnalē d̄ tei diuinitate dubitatōz i. p̄i xp̄i altitudine d̄ moriūtē: cū mortē carnis moysi mōte p̄ci pat fieri. Sicut enim petra xp̄s ita et mons xp̄s: petra būlis fortitudo: mons eminēs magitudo. Prudētia ei carnis uinit: cū tāqz petra pessima xp̄i būlitas i. cruce p̄temnit: xp̄s enī crucifix?

iudicis scandalū. genibus autē stulticia. Prudētia carnis morit: cū tangz mōtis eminētia xp̄s excelsus agnoscit. Ipsis enim vocatis iudicis et genis xp̄s tei virtus et tei sapientia est.

D̄ec est aqua ē. Aug. Quod de aqua illa dictū est que de petra

lit. que significat pro pheniam mortuā. sic moyses et aarō legis et sacerdotij finē: q̄ n̄ valent ad terrā. p̄missionis peruenire: nec p̄lin de solitudine huius mūndi deducere. qd facit solus xp̄s. i. saluator dei filius.

Percutiēs uirga. Aug. Qd petra aqua educta est apla exposuit dicens: Ecce omnes eundē potū spiritalem biberūt. bibeant enī de spiritali cōsequēti eos petra. petra autē erat christ⁹. Significata ergo de xp̄o. p̄fūens grā spiritalis: q̄ iterio irrigatur sitis. Sz q̄ v̄ga petra p̄cutitur: crux xp̄i figurat. ligno enī accedente ad petram gratia manavit: et q̄ bis p̄cutitur cūdēt⁹ significat crucē. Duo enī ligna sūt crux.

Quia non credidistis. Isi. Hic moyses dñm offēdit et p̄biberūt ordeūtē trāire turbas enī mūrūre p̄fī: dubitāter petra v̄ga p̄cussit. q̄ n̄ posset de aquam de petra educere. qd fecerat arte. Hic moyses iudicauit p̄lin sub lege positiū significat. Nā sic moyses petra virga p̄cuties tei virtute dubitauit: ita ille p̄plus sub lege per moysen data positus xp̄m ligno crucis affixit: s̄z enī tei virtutē esse n̄ credidit. Sed sicut pessima petra manavit aqua sufficientib⁹ sic plaga dñicē passim effecta ē vita cōtentibus. Hac ergo carnalē d̄ tei diuinitate dubitatōz i. p̄i xp̄i altitudine d̄ moriūtē carnis moysi mōte p̄ci pat fieri. Sicut enim petra xp̄s ita et mons xp̄s: petra būlis fortitudo: mons eminēs magitudo. Prudētia ei carnis uinit: cū tāqz petra pessima xp̄i būlitas i. cruce p̄temnit: xp̄s enī crucifix?

Profluxit hec ē aqua
contradicōis quia mā
ledixerunt filij israel
ante dominū. et sancti
ficatus est in ipsis.
Prius maledixerūt
quādo locuti sunt cō
tra beneficium dei: quo
educti erāt d̄ egypto
et postea sanctificat⁹
est in ipsis: cū in mira
culo ei⁹ sanctitas de
clarata est. **A**n forte
duo genera hominū
demonstravit cōtradi
centium gratię xp̄i: et
pcipientiū. vt illis sit
aqua cōtradictōis.
istis sanctificationis.
De ipso enim dicit.
In signum cui con
tradicetur.

Con monte hor
Tricelimaq̄ta man-
sio est in monte hor i
extremis finib⁹ edom
in quē ascendit aarō
iuxta preceptū dñi.
z moetus est anno
qdragesimo egressio
nis israel de egypto.
scz quo nouus plūs
terram promissionis
itratur erat. **E**t quā
quā in mōte sacerdo-
tium eleazar filio re-
liquerit; z lex eos qui
eam impleuerint ad
summū pducat: ipsa
tarē sublimitas nou-
est trās iordanę; sed
in extremis terrenoz
operum finibus. **E**t
plangit eum popul⁹
triginta diebus. aarō
plangitur. biesus ḥo
non plangitur. In le-
ge descensus ad inse-
ros. in euangelio ad
paradisuz ascensus.

iurgati sunt filij israel cōtra dñm.
et sanctificatus est in eis. Misit in
terea nuncios moyses de cades
ad regem edom qai dicerent hec
mandat frater tuus israel. Nosti
enī labore qui apprehendit nos:
quomodo descenderūt patres nři
in egyptum. et habitauerimus ibi
multo tpe. Afflixerintq; nos. egypti
ptij et patres nostros. et quomodo
clamauerimus ad dñm et exaudi
erit nos. miseritq; angelū q; eduxer
it nos de egypto. Ecce i urbe ca
des. que ē in extremis finib⁹ tuis
positi: obsecramus ut nobis tran
sire liceat p terrā tuā. non ibimus
per agros. nec p vineas. nec bibe
ciū dabimus. qđ declarat in sequentibus.
mus aq;s de puteis tuis. sed gra
diemur via publica. nec ad derte
ram nec ad sinistraz declinantes
donec transeam⁹ terminos tuos.

Lui respondit edom: **N**on transi
bis per me alioquin armatus oc-
curram tibi. **D**ixeruntque filii israel.
Per tritam gradiemur viam. et si
biberimus aquas tuas nos et pe-
cata nostra: dabimus quod iustum
est. **N**ulla erit in precio difficultas
tantum velociter trahemus. At ille
respondebit: **N**on transibitis. Statim
que egressus est obuius cum infinita
multitudine. et manu forti: nec
voluit acquiescere deprecanti ut
concederet transitum per fines suos.
Quia obrem diuertit ab eo israel.
Cunque castra mouissent de cades
venerunt in monte hor qui est in
finibus terrae edom. ubi locutus
est dominus ad moysen dicens: **P**er

gat inquit aaron ad populos suos.
Non enim iterabit terrā quā dedi filiis israel: eo q̄ i credulus fuerit orи meo ad aquas contradictionis.
Zolle aaron et filium eius cuз eo- et duces eos in monte hor. **L**unq; nudaueris patrē veste sua indues ea eleazarū filiū eius. et aaron col ligetur et morietur ibi. **F**ecit moy ses ut preceperat dominus. et ascē derunt in monte hor coraz omni multitudine. **L**ucq; aarō spoliasset vestibns suis: induit eis eleazarū filiū eius. **I**llo mortuo in motis supercilio descendit cū eleazarō.
Omnis autem multitudo vidēs oc cubuisse aarō: fleuit sup co triginta dieb⁹ p̄ cūctas familias suas.

C. **XXI.**
Wod cū au
dasset chananēus rex
arad qui habitabat ad meridiem
venisse sc̄z israel: per exploratorū
viam pugnauit cōtra illum: z vi-
ctor existens duxit ex eo p̄dām
At israel voto se dñō obligās ait:
Ti tradideris ppl̄m istūz i manu
mea delebo yrbes ciuis. **E**xaudi-
uitq; dñs preces israel. z tradidit
chananēuz quē ille interfecit sub
uersis urbibus ciuis. z uocauit no-
men loci illius horma. i. anathe-
ma. **P**rofeci sunt aut̄ z de mōte
hor p uiam que ducit ad mare ru-
brum ut circūirent terram edom.
z tedere cepit ppl̄m itineris ac la-
boris. **L**ocutusq; est contra dñm
z moysen. ait: **C**ur eduxisti nos de
egypto ut moreremur i solitudine?

C. **XXI.** **Quod cum au-**
disset. Audiret cha-
nang⁹ q̄ venisset isrl⁹
in locum explorato ⁊
vbi quondā offendit
ppls: iniuit p̄gūm: ⁊
captiuum duxit isrl⁹.
Rursumq; in eodez
loco pugnat: ex vo-
to victor vincitur. vi-
cti superant. In quo
intelligitur ut cū nos
di auxilio destitutos
invaderint hostes et ca-
ptiuauerit: nō despe-
remus. pōt enim fieri
ut vincamus vbi vi-
cti sumus.
C. Anathema.
Aug. Et anathema
tizauit eū ⁊ ciuitates
eius: ⁊ vocatum ē no-
men loci illi⁹ anathe-
ma. vt nihil in victor
in r̄sus suos auferret
sed totum i⁹ p̄gā vo-
neret. Esten. anathe-
matizare qđ vulgo
dicit deuotare. Oni-
go aut̄ huīis verbi ē
i⁹ greca lingua ab his
rebus que votū ⁊ per-
solute i⁹ p̄missē ⁊ red-
dite: sūm̄ ponebant
i⁹ templis. apotoiana
thome i⁹ sursuz pone-
re. vel figendo. vel su-
pendendo.

Crofecti sunt
xc. Tricelima quinta
mansio est i salmona
Tricelima sexta man-
sio est i phinon. **H**e-
dug i ordine historie
no inueniuntur. In
his mortuo aaron:
muriaturat isrl cōtra
dñm i moylen. **M**a-
na fastidit a serpenti
bus vulnerat. **P**ul-
chre aāt salmona in-
terpretatur ymagin-
cula. qz ibi expressa ē
ymago christi per ser-
pentez genuum; qui in
ligno pepedit. **P**hi-
non vero interpretat
os quia cū passionē
ei cognoscimus; qd
corde credim⁹ ore p-
niciam⁹. **L**orde enī
creditur ad iustiam
ore autē confessio fit
ad salutem.

Fac serpentem eneum *zc.* *Iisid.* Morsus serpentium exaltato in inspecto gno serpente ianabantur. Quia *xps* antiquū serpentem in patibulo triumphauit. et venenū eius exclusit. ut q̄ vere explesq; ymaginē filij dei. et passionē eius cōspexerit. sanctetur. vnde. Sicut exaltauit moyses serpentem in deserto *zc.* Eneus serpens ī ligno suspenditur. quia ceteris mettallis est durabilis. et *xps* p̄ humanitatē ī serpente mortuus. viuit per diuinitatem quasi eneus.

Profectiq; filii israel castra metati sunt *zc.* Tri celum a septima māsio est in oboth; que vertit in magos vel pbitones. Quia p̄ ymaginem dei que in cor dis ratōe monstrat. et confessionē fidei q̄ ore p̄fertur. cōsurgit serpentes et malefice artes. Nos aut omni cū stodia seruantes cor nostrū. ne andiam? voces incantantium et carmina sirenarum obturamus aures.

Vnde egressi *zc.* Hiero. In ieabā rim. Aceruus. lapis domini transuentium. Hi sunt sancti qui p̄ hoc seculum ad alia manlionel transire festinant. Sunt enī sci lapides. qui volvunt super terrā leues et politi et rotunditate sua rotarū curribus similes. Hūt alij te via tollēdi. ne ambulantib; pedes offēdat. Vnde isaias. Enigite lapides de capite platearum.

Onus autem dicitur in finibus moab: et supra scriptum est in solitudine moab que respicit moab cōtra solis ortū: ostendit iuxta litterā q̄ hucusq; fuerint in finibus ydumeoꝝ. et nūc veniant ad terminū moab de alia. l. p̄ uincia ad aliam. Nō enī semp vni virtuti studendū est. Sed de virtute in virtute eundū. et de alia ad aliam transcendū. Herent enim libi: et ita cōnēx sunt: ut qui vna caruerit: omnibus careat. Hoc aut eoꝝ proprie est: qui solis iusticie ortum considerant.

Venerunt ad torrentē zareth *zc.* Tricesimā nona mansio fuit in dibongad. sicut in serie mansionum scriptum est: quod interpretatur fortiter intellecta temptatio. Sed pro hac in ordine histōne dicitur. quia de ieabā rim. venerunt ad torrentem zareth. Deinde castrametati sunt trans arnon: que est in solitudine finū amorēi: in terminis moabitū et amorēorum. Et postea venerunt ad puteum: ubi cecinerunt carmen hoc. Ascendit putoꝝ quē foderunt principes *zc.* Et de solitudine ī mathana. deinde ad torrentes dei. et post ad excelsa. et de excelsis ad vallē que est in regione moab. Hę loca in finibus amorēorum quidā interpretantes putāt non mansiones esse: sed transitus: nec p̄cūndicare tētere cathalogo māsionū extra ordinariam expositōem. Alij spiritualib; spiritualia compantes: nolunt regiones significari: sed per nomina locoꝝ pfectus virtutū: q̄ post in agos et congregatōes lapidum sepe veniamus ad torrentem zareth: qđ interpretatur aliena descendō. et in tēscensione positi trāseamus ad arnō id est: maledictōem que est posita in finibus amorēꝝ: qui amari hostes sunt. vel multa loquuntur. Si autē transeamus terminos moab (qui te incestu natus vel generat⁹ est: et a vero patre recessit) occurrit nobis putoꝝ quem nō plebeius: non ignobilis sodit: sed principes et duces: qui canētes xp̄bant quo transitū sunt ī deserto. l. in mathana. i. domū iude ad naasiblē. i. torrentes dei. deinde ad bamoth qđ interpretatur excelsa. vel adueniens morib; quādo cōformes efficiunt mortis in xp̄i. Postea occurrit nobis vallis humiliatis: que tamen in vertice montis phasga posita est: qui interpretatur dolatus. l. nūbil habens informe vel rude: qui respicit solūtū.

Dinem que hebraice dicitur sinen. quia in virtutum culmine positi: totius mundi ruinas. et omnū peccatorū respicimus rusticatē. Dibongad inter pretatur fortiter intellecta temptatio. Post dibongad pugnat p̄tra leon regem amōreꝝ. et og regem basan. Cum aut̄ venerimus ad sumum et berimus de fonte principum ascendentēes montes phasga: ne sup̄biamus: sed p̄positam nobis solitudinē timeamus.

In libro bellorum domini. Aug. Non dixit in quo libro scri

p̄tū sit. vel cuiꝝ pp̄bꝝ vel patriarche: neq; negandū est fusse īā libros. sine caldeōm. vnde egrēsus ē abra am. sine egyptioꝝ. vbi didicerat moies omnem illoꝝ sapientiam vel ciuitatē alterius gentis: in quoꝝ libo rum aliquo ponit b̄ esse scriptū. Qui tñ non ideo lit assūmen dus ī eas scripturas: quibus diuina cōmē datur autoritas. Li cuit enī diuīz auto ritati vnde voluit re rum testimonii sume re: sed nō ideo om̄ia que ibi scripta sit: ac cipienda confirmat.

Cur aut̄ b̄ loco istud cōmemorati sit: non evidēt apparet: nisi forte vt fines illic iter duas gentes constitu erentur: bellum actū est: qđ eiusdē loci ho mines ppter magnitudinem bellum dñi esse dixerūt: vt scrib̄etur in aliquo eoz libro bellum dñi.

Ex eo loco ap

paruit p̄u super quo loē do. *zc.* Oni. Quid est q̄ magnopere precipit dñs moyli polum cōgregare: vt tet aquas de putoꝝ bibere: quasi nō sponte ad bibendum cōueniret. At spiritus p̄ salomonē in puerib; Vide aqua de tuis vasis: et de putoꝝ tuorū fonte: et ne sup̄fundantur tibi aquae extra tuum fontem. Quāvis in alijs exēplarib; legerimus: et effundantur tibi aquae extra tuum putoꝝ. Habet ergo quisq; in semetipso putoꝝ. īmo putoꝝ multos et vasa aquae multa. Vn̄ ait. De vasis tuis: et de fonte putoꝝ tuorū. Habuit abraam putoꝝ. et ysac. In euangelio super putoꝝ sedebat salvator: requiescens post labore: et dicens. Quia si quis biberit ex aq; quas putoꝝ cōtinebat terrenus: sitiāt rūsus. Qui aut̄ biberit ex illis qđ dat hiesus: fiat in eo fons aquae vnḡ sa. in vi. eter. Alibi aut̄ dicitur. Qui credit in eum flumina de ventre eius fluent aquae vnḡ. Qui ergo credit ī eum non putoꝝ sed putoꝝ: non solum fontes sed flumina habebit ī se. Non que mortalē solent conferte vitam: sed qđ cōferant eternā. Scdm̄ hec ergo que in puerib; legimus: vbi putoꝝ cō fonte numerantur: vel no minantur: accipiendū est verbū tēi. Putoꝝ vero: si p̄fundum misteriū tegit: fons aut̄: si ad plūos effinit. Quāgendū est aut̄ quām̄ pluraliter putoꝝ: et singulariter fontem in puerib; dicit sapientia. Vide aquas de fonte putoꝝ tuorū: Videamus ergo quoꝝ putoꝝ vnum dixerit fontem. Ego putoꝝ q̄ scientia ingenitū patris vñ possit intelligi putoꝝ: et aliꝝ agnitio vnḡenitū filii: alius enim a patre filius: nec idēz qui et pater. Vn̄ Alius est qui testimoniuꝝ te me dicit pater. Tercius putoꝝ cognitio spiri tussanci. Alius enim est a patre et filio spiritus. Vn̄. Dicit vobis pater alium paraclitū spiritū veritatis. Est ergo hec trium personarū distincō in patre. et filio. et spiritus sancto: que ad plurāles putoꝝ numerū renocat. quoꝝ vnum est fons: qđ vna est substantia et natura trinitatis.

Ori. Possunt et illi putoꝝ videri de quoꝝ sc̄a dicit qui repletus ē sa piencia tēi. Ipse enī michi tedit eoꝝ que sunt scientiam veram: vt scirez scientiam mundanā: et elementorum virtutē: et initū et finem et medietates temporū: et vicissitudinē p̄mutatōes: et cōmutatōes: et p̄porū anni circulos.

z astrorum positiones naturas animalium et iras bestiarum etc. Vides quā sunt putei rerum scientia. Puteus est scientia virgultorum et forte cuiusque irriguli natura habet primum puteum. Item est puteus animalium scientia et hoc est quae species animalium propriam habet puteum et hoc singula quā profunda. I habent scientiam merito putei esse dicuntur. Et dum absconditū fuit misericordia xp̄i a seculis et generationibus recte hoc et scientia putei dicuntur. Cum autē credentibus manifestauit deus per spiritum sanctum efficiens

huc omnia fontes et flumina; ut iam non habeatur in occulto hoc sc̄ientia; sed niget credentes et satiet. Jo credo saluator dicit; qui qui credit in eum et aquā doctrinā eius biberit; non iam putes nec fons; sed fient in eo flumina aquae vīng. Hic enim unus putens. i. sermo dei efficitur putei et fontes et flumina; ita anima hominis que est ad ymaginem dei; potest in se habere et producere puteos et fontes et flumina. Sed putei qui sunt in anima nostra indigent fodiente et mūndantur; et quod terrenum est auferatur; ut venient ille rationabilium sensuum quas eis inseruit deus; pura et sincera fluenta; p̄ducant. Num enim terra tegit; non potest pura latice vīng p̄fluere. Ideo scriptum est; quia pueri abraam fodiebant puteos; sed operiebant eos terra p̄biliſt̄. Ylaac quoque qui hereditatem patris suscepit; patris putos fodit; et terram remouit quā iniecerant p̄biliſt̄. Notandum autē quia dum viueret abraam non ausi sunt p̄biliſt̄ replere puteos aut iniucere terrā; sed eo mortuo invaluerunt; et insidiati sunt puteis eius; sed reparantur per ylaac. Puer quoque abraac ad puteos inuenit rebeccam; quem interpretat patientia; huc efficitur vox ylaac; sed apud puteos. Similiter iacob eum ad mesopotamiam venit habens preceptū patris; nec alienigenam duceret vox; sed apud puteos iuvavit rachel; et moyses sephoram. Si ergo intellexisti quem et quales sunt locutorum voces; si vis patientiam ī cōtingū ducere; vel sumere; vel sapientiam et alias animi virtutes; et dicere quod de sapientia dictum est. Hanc quā mihi ducere vox; esto assidue circa puteos istos; et ibi reperies būnūlīmōi cōtingem; qui apud viuentis verbi fluenta certū est habitare virtutes. Sunt ergo multi putei intra animam; et alij plurimi ī singulis scripturās sermo nūbus et sensibus; est tñ hic eminentior quem foderunt; non quicunque hoīes; sed principes; et hoc sublimiores quos appellavit reges. Ideo in ymīnis canitur deo apud hunc putem; et scriptum est quoniam hic est putens super quo locutus est dñs moysi. Congrega populus et dabo ei aquā de puteo.

Congrega populum. Al. Lex conuocat te ad putem; xp̄im sc̄i dei filium; p̄p̄ia quidem substantia subiectem; uno tamen cū patre et spiritu veritatis fonte nominatum. Ad hunc ergo putem; i. ad xp̄i fidem conuocat te lex. Unde ipse dicit; quia moyses de me scripsit. Vocat autē ut bibamus aquas; et cantemus ei cantici; et corde credamus ad iusticiā. Zore confiteamur ad salutem.

Ascendat puteus. On. Initiate illi puteum; i. initium oīm ponite

putem; quia ipse est principium et primogenitus oīs creature. Vel sic; ut verba dirigantur ex persona moysi; ad p̄pli. Date initium cordi vīo; ut incipiat intelligere quid sit putens; de quo spirituales aquae hauiendis sunt; et reficiendis plūs creditum. Initiate ergo ei; i. israeli hunc putem; ut sensum mysticum si quis ex corde videt teum de profundis possit hauiire. Ad hunc putem moyses; i. lex congregat; ad quem videtur aliquis pertenire; sed nisi per moysen congregetur; non est deo acceptus. Marcion videtur sibi remissus; et basilides; et valentinus; sed quia non venerunt per moysen; nec acceperunt legem et p̄phetas; non possunt laudare teum de fontibus israel. Non veniunt ergo ad putem tales; quem foderunt principes et excuderunt reges. Est autē vallis salis; in qua sunt putei bituminis. Omnis autē heresis et omne peccatum in valle est; et in valle salsa. Decatū enī non ascendet sursum; sed semper ad ima; et ad inferiora descendit. Est ergo in valle positus salis et amarus omnis hereticus sensus; et omnis peccati actus. Quid enim dulce; quid suave potest habere peccatum? Si autē veneris ad hereticam sententiā et amaritudinē peccati; venisti ad puteos bituminis; quod est elca et nutrimentum ignis. Si gustaveris aquam de his puteis; si hereticum sensum et peccati amaritudinē re ceperis; fomenta ignis et gehennę incendia in te preparabis. Lalibus dī. Incide in lumine ignis vestri etc. Foderūt illum principes; et excuderūt reges; principes ergo foderunt; reges excuderunt; quod ab excendendo; non

excendendo dictum est. Excidi enī dicitur; quod in saeo ceditur vel format. Principes tanq̄ inferiorum foderunt; i. quasi in terra molliciem altitudinem quandā temeriterunt. Si vero quos reges appellant; quasi fortiores non solum terrę profundum; sed lati duriciam penetrant; ut perueniat ad profundiores aquas; et ipsas abyssi venas p̄scrutentur; scientes iudicia dei esse abyssum multum. Si sunt apostoli quos aliquis dicit. Nobis autē revelauit deus per spiritum sanctum. Spiritus enim omnia scrutatur etiam altera tei. Qui ergo per spiritum sanctum possunt alta scrutari; et penetrare; profunda mysteria puti; reges et dicuntur; quod putem in petra exciderunt; quia dura et difficultia scientia penetrant secreta. Foderūt ergo putem istum principes; et excuderunt reges gentium id est; apostoli; quod gentes congregauerunt ad obediendum fidei; et omnibus patefecerunt sc̄iam xp̄i; in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Implementerunt enim mandatum dei; docentes omnes gentes; et baptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et per hoc exciderunt; i. patefecerunt scientiam putem. Nec quoque quem in manib; habemus; nobis putem est; et omnis scriptura legis et prophetarum; et evangelica quoque et apostolica simul unus putens est; quem non possunt foderi vel excidere nisi reges et principes; qui s. possunt auferre terrā; et mouere super ciem littere; et de inferiori petra ubi xp̄s est; spiritales sensus velut aquam vivam proferre. Reges dicuntur quia peccati regnum expulerunt; et instigacie regnum in membris suis posuerunt. Debet enim eum docere ceteros qui prius fecerit quem docet; unde. Qui fecerit et docuerit sic homines misericordia vocabitur in regno celorum. Magnum autē in regno esse; est regē esse.

Principes. Nostri idē vocari principes et reges. Vei principes potest intelligimus; i. p̄p̄ia sensum et p̄p̄iam de christo defossam in profunditatem littere collocauerūt; ideo de illis dicitur. Nisi occulti audieris; plorabit anima vestra; et alibi. Et magna multitudo tulcedinis tuetur domini; quā abscondisti timentibus te. Reges sunt apostoli quod p̄scrutant alia dei; et ecclias regum. Unū xp̄s dicitur rex regum.

Et parauerunt duces. On. Exciderunt inquit reges gentium in regno tuo; dum dominarentur eis. Non enim possunt foderi putem istū; nec latentes aquae vīng venas aperiunt; nisi prius dominii sint gentium barbarenum. Quidquid in eis serum fuit in actibus; quidquid barbarum in morib; domuerunt et subiecerunt regio sensui; ut non gentiliter sed legitime agant. Si vere sunt reges; profunda putem rimantes; et verbi dei arcana p̄scrutantes.

Profecti sunt. On. Profecti a puteo venerant in mathaniam; quod interpretat munera ipsorum. Fidem enim et affectum experit deus ab homine; unde. Et nunc israel; Quid dñs deus tuus poscit a te; nisi ut tu meas deum; et incedas in vijs eius; et diligas eum; etc. Nec munera oportet a nobis domino dari; postquam agnitionem bonitatis eius de altitudine putem biberimus. Notandum autem quod p̄p̄ia dicit; poscit a te; ut erubescant qui negant in arbitrio hominis esse ut saluerit. Quomodo enim posceret ab homine deus; nisi haberet homo in potestate sua quod poscenti debeat offerre? Sunt ergo quem dantur a deo; et quem ab homine. In homine fuit ut de una mīna ficeret quinq̄. Ex deo; ut minima haberet homo ex quod posset facere decem mīnas. Cum autem obtulit ex se; accepit ex deo non iam pecuniam; sed potestatem et regnum decem ciuitatum. Perit deus ab aliis; ut offerret ei filium suum; obtulit intrepidus impoluit super aram; cultū eduxit ad ingulandum; sed cotinus inhibetur; et aries pro filio datur ad victimā. Vides ergo quod quem deo offerunt; nobilis manet; sed expetitur ut affectus noster et fides probetur.

Qui de hoc puteo bibit; ad hoc proficit ut habeat munera quem deo offerat; de quibus in lege dicitur. Munera mea; datq̄ mea. Ex his ergo quem deus dedit offeratur deo; dicit autem agnitiones sui; et homo offert ei fidem suam et affectum.

Cum obtulerimus quem ex deo sunt; consequimur quem ex deo sunt. Cum enim nostram fidem et affectum obtulerimus; tunc ipse largitur diversa dona spiritus sancti; de quo dicitur. Omnia autē ex deo sunt.

In bamoth. Bamoth aduentus mortis; qua s. cōmorimur; ut cōmūnam illi per baptismū in morte. Qui enim ordinem salutaris viae teneret; det per hoc singula iter agere; et post multa ad hunc locū ventre.